Ц^ЕГ

Ф^ЕЛЛС ИЫ JEMJE
Р£ЗТЫ МИН

РЕСПУБЛИ
/ Т ИРЫСТС

KJE
>Н-АЛАНИ

СОЦИАЛОН
1СТРАД

РЕСПУБЛИКА
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И
СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

362025, Дзаб'
тел.(8672)

:у, 1жыхъаеу, Буть
54 00-00, факс

рины уынг, 29
54-88-87 (8572)

362025, г. Владикавказ, ул. Бутырина, 9
тел. (8672) 54-00-00, факс (8672) 54-88- 7

2020 г ОТ /ff //•*
на №

(о ?•JfJ'

Респ

ВОЗ]

Министру образования и нау: и
Республики Северная Осетия

Алания
Л.В. БАШАРИНОЙ

Во испол:
h блике

согласованный

сращенных

специалистов

Уважаемая Людмила Вячеславовна!

:1ение п.6.4 Плана работы Антитеррористической комиссии в

Северная Осетия-Алания на 2020 год, представляем В: м

План мероприятий на 2021 год по реабилитации дете л,

в республику из зон боевых действий и по подготов ;:е

ло их реабилитации.

Приложе^

С уважением,

Минис тр

ие: «План мероприятий..t •> - на 6 листах.

Исп. I
Тел. 53

Б.Ф. Хубаев

а[ пов Д.Ф
56 49

СОГЛАСОВАНО
Заместитель Ппепоелятрття

Правительства Республики Северная
Осетия-Алания - Министр

СОГЛАСОВАНО

здравоохранени блики Северная

гичаев Т.К.

2020 г.
УЮИНИ**

ки и образования
ная Осетия-Алания

^/^ашарина Л.В.

2020 г.

УТВЕРЖДАЮ

Министр труда и социального развития
Республики Северная Осетия-Алания

Хубаев Б.Ф.

2020

Ф^ПЛОИЬ/
т^ЙТИЯ

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ НА 2021 ГОД ПО РЕАБИЛИТАЦИИ ДЕТЕЙ,

ВОЗВРАЩЕННЫХ В РЕСПУБЛИКУ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ ИЗ ЗОН БОЕВЫХ
ДЕЙСТВИЙ И ПО ПОДГОТОВКЕ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ИХ РЕАБИЛИТАЦИИ

№
Планируемые мероприятия Ответственный

исполнитель
Соисполнители Сроки

Оформление необходимых документов
для опеки несовершеннолетних,
возвращенных из зон боевых действий

Министерство труда и
социального развития
РСО-Алания

в течение 3
месяцев с даты

прибытия
Проведение с семьей индивидуальных
бесед, направленных на поддержание
положительного климата в семье и
надлежащее исполнение опекунских
обязанностей по воспитанию, обучению,
содержанию несовершеннолетних

Министерство труда и
социального развития
РСО-Алания

АМС МО РСО-Алания (по
месту жительства детей,
возвращенных из зон
боевых действий)

систематически

Проведение обследования жилищно-
бытовых условий и внутрисемейных
отношений

Министерство труда и
социального развития
РСО-Алания

АМС МО РСО-Алания (по
месту жительства детей,
возвращенных из зон
боевых действий)

в соответствии с
графиком

проведения
проверок ЖБУ

Осуществление правового
сопровождения семьи

Министерство труда и
социального развития
РСО-Алания

до снятия
семьи с учета

Посещение семьи совместно с
специалистами-психологами с целью
обследования жилищно-бытовых
условий проживания и изучения
социально-психологической обстановки
в семье, диагностики семьи, обпаза

жизни семьи:, особенностей личности
членов семьи

Министерство труда и
социального развития
РСО-Алания

Министерство образования
и науки РСО-Алания, АМС
МО РСО-Алания (по месту
жительства детей, возвра
щенных из зон боевых

ежеквартально
(по отдельному

плану)

№
Планируемые мероприятия Ответственный

исполнитель

Соисполнители Сроки

Привлечение несовершеннолетних на
психологические тренинги (Арт-
терапия, семейный клуб «Любовь к
детям», фитотерапия)

Министерство труда и
социального развития
РСО-Алания

второе полугодие

Организация и проведение
диспансеризации несовершеннолетних

Министерство здраво
охранения РСО-
Алания, Министерство
труда и социального
развития РСО-Алания

АМС МО РСО-Алания (по
месту жительства детей,
возвращенных из зон
боевых действий)

ежегодно

Организация и обеспечение
диспансерного наблюдения

Министерство здраво
охранения РСО-Алания

АМС МО РСО-Алания (по
месту жительства детей,
возвращенных из зон
боевых действий)

в течение года

Вовлечение учащихся в школьные
мероприятия «Школа - зона здоровья»

Министерство образо
вания и науки РСО-
Алания

АМС МО РСО-Алания (по
месту жительства детей,
возвращенных из зон
боевых действий)

в течение учебного
года

10 Организация досуга несовершенно
летних, в том числе во внеурочное время
(шефская работа, деятельность в классе,
рейды: «Подросток», «Каникулы»),
привлечение к занятиям в секциях и
К-ТТЧГЯГК-ЯУ

Министерство образо
вания и науки
РСО-Алания

образовательные учреж
дения, АМС МО РСО-
Алания (тго месту
жительства детей, возвра
щенных из зон боевых
действия")

в течение года

ТТ Организация отдыха, оздоровления и
занятости несовершеннолетних

Министерство труда и
социального развития
РСО-Алания

период проведения
детской

оздоровительной
кампании

№
Планируемые мероприятия Ответственный

исполнитель
Соисполнители Сроки

12 Планирование при формировании
республиканского бюджета денежных
средств на социальные выплаты
несовершеннолетних, возвращенным из
зон боевых действий

Министерство труда и
социального развития
РСО-Алания

ежегодно
(в соответствии со

сроками
формирования

республиканского
бюджета)

13 Организация заключения договоров с
образовательными учреждениями о
проведении занятий с психологами и
социальными работниками, задейство
ванных в мероприятиях по реабилитации
детей, возвращенных в РСО-Алания из
зон боевых действий

Министерство труда и
социального развития
РСО-Алания

Министерство образования
и науки РСО-Алания

январь-февраль

14 Сбор и составление списков психологов
и социальных работников,
задействованных в мероприятиях по
реабилитации детей, возвращенных в
РСО-Алания из зон боевых действий и

Министерство труда и
социального развития
РСО-Алания

рупп обучения

АМС МО РСО-Алания (по
месту жительства детей,
возвращенных из зон
боевых действий)

январь-март

15 Организация и проведение занятий с
психологами и социальными
паботниками. задействованных в

Министерство образо
вания и науки РСО-
Алания. обоазователь-

по плану
образовательного

учреждения (копию

мероприятиях по реабилитации детей,
возвращенных в РСО-Алания из зон
боевых действий и групп обучения

ные учреждения,~
обеспечивающие про
ведение занятий

утвержденного—
плана направлять в

аппарат АТК в РСО-
Алания в течение 5-

ти рабочих дней)

№
Планируемые мероприятия Ответственный

исполнитель
Соисполнители Сроки

16 Подготовка, утверждение и направление
плана мероприятий по реабилитации
детей, возвращенных в РСО-Алания из
зон боевых действий и по подготовке
специалистов по их реабилитации в
аппарат АТК в РСО-Алания

Министерство труда и
социального развития
РСО-Алания

Министерство образования
и науки РСО-Алания, Мини
стерство здравоохранения
РСО-Алания, АМС МО
РСО-Алания (по месту
жительства детей, возвра
щенных из зон боевых

действия)

ежегодно
до 20 января

17 Информирование Министерства
РСО-Алания по вопросам национальных
отношений об исполнении настоящего
Плана в рамках полугодовых отчетов по
реализации Комплексного плана
противодействия идеологии терроризма
в Российской Федерации на 2019-
2023 годы

Министерство труда и
социального развития
РСО-Алания

Министерство образования
и науки РСО-Алания, Мини
стерство здравоохранения

РСО-Алания, АМС МО
РСО-Алания (по месту
жительства детей, возвра
щенных из зон боевых
действия)

ежегодно
до 20 июня

и до 20 декабря

Примечание
1. Вопросы и сроки проведения мероприятий настоящего Плана могут корректироваться с учетом

складывающейся обстановки, в том числе связанной с прибытием детей из зон боевых действий, а также по решению
Минигтря трупя и социального развития гСО-/\лания ли шиш^ивапию п о VVC^CTCT^HH с гтрсдлс:::е::".1м^
Председателя Правительства - Министра здравоохранения РСО-Алания, Министра образования и науки РСО-Алания и

руководителей органов местного самоуправления.
2. Ответственные исполнители и соисполнители в органах исполнительной власти РСО-Алания и органах

местного самоуправления, указанных в настоящем Плане, определяют структурное подразделение и должностных лиц,

ответственных за реализацию мероприятий настоящего Плана, с внесением соответствующих дополнении в положение
о структурном подразделении и должностные регламенты лиц, являющихся непосредственными исполнителями

мероприятий Плана.
3. Соисполнители мероприятий представляют ответственному исполнителю в установленные сроки

соответствующую информацию.
4. В ходе исполнения Плана ответственный исполнитель:
координирует работу соисполнителей в рамках исполнения мероприятий Плана, при необходимости

подготавливает для соисполнителей рекомендации по доработке представленных ими материалов;
определяет при необходимости срок представления соисполнителями предложений, а также порядок согласования

и подготовки итогового документа о результатах исполнения мероприятий Плана;
в случае невыполнения мероприятия Плана в установленный срок в течение пяти дней после его истечения

подготавливает информацию о причинах неисполнения мероприятий Плана и предложений по их дальнейшей

реализации.
5. В ходе исполнения Плана соисполнитель:
обеспечивает совместно с ответственным исполнителем своевременное и точное исполнение мероприятий Плана;
направляет ответственному исполнителю в установленные сроки информацию о результатах исполнения

мероприятий Плана в части касающейся.
6. Отдел организации комплексной безопасности, ГО и мобилизационной подготовки Министерства труда и

социального развития РСО-Алания осуществляет контроль за исполнением Плана и информирует Министра труда и
социального развития РСО-Алания, в установленные сроки готовит итоговый документ о результатах исполнения
мероприятий Плана, а также информацию о принятых мерах и проделанной работе при установлении факта

возвращения детей из зоны боевых действий.
7 Минигугррптпп трут и гттмяттьнпгп рячиития РСО-Алания при установлении факта возвращения детей из зоны

боевых действий информирует аппарат АТК в РСО-Алания о принятых мерах и проделанной работе.

Заместитель Министра
труда и социального развития РСО-Алания А. Айдарова